ipsa connexione superhumeralis et rationalis secundum litteram dicta sunt. Quia vero, quod saepius dictum est, superhumeral ad operum consummationem bonorum; rationale autem, ad significandam cogitationum munditiam pertinet connexio, quae haec in alternum sociat; recte illam mentis industriam signata de-nuntiat, qua doctorum fidelium intellectus ac fides cum operatione conjungitur. Manet enim juncta fabre facta, ut a se invicem rationale ac superhumeral nequeant separari, quoniam tanta eritione, tanto operis studio pre-eminet rector, ut nihil ex eis quae facienda esse cognoverit, imperfectionum relinquit; nil ex eis quae recta facere cernitur, per incuriam cordis virtute rectitudinis privet. Debet namque indumenta pontificis, et a se invicem moventur, si vel decus operis boni minor cordis custodia sordidat, vel castitatem purae cogitationis integritas non sequitur perfectas actionis. Sed ne haec ab invicem valeant dissolvi, habeat sacerdos in rationali duas catenulas ex auro purissimo, id est, continuationem castae et non fictae dilectionis cordis suo firmiter affixam; quae nunquam manus et linguam illius ab arquitate puri sensus dissentire permettit. Et bene duas, ut et in his quae ad divinæ cultum servituvis, et in eis quae ad fraternæ subsidium necessitatis pertinent, rite ornatus incedat. Et quidem aperte opus charitatis per catenulas exprimitur aureas; quia sicut catenula ex plurimis auri virgulis una contexitur, ita charitas ex multifaria virtutum operatione perficitur. Quas profecto virgulas exponens Apostolus, ait: *Charitas patiens est, benigna est: charitas non æmulatur, non agit perpetram, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem; congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (*I Cor. xiii*). Habeat autem et annulos aureos, e quibus eadem catene pendent; id est, jugem memoriaum perpetuum et nunquam finiendæ claritatis in coelesti patria, ex qua solum memoria fieri consuevit, ut continua nobis possint vincula claritatis manere. Habeat duros uncinos in superhumeralis angulis eminentes, quibus inserantur catene, hoc est in ipso exordio cujusque bonæ actionis habeat firmam Deo placendi intentionem, quae apta sit per omnia suscipiendæ et continendæ in se dilectioni Dei et proximi; ita ut sive prospera seu adversa quæque occurrerint, nunquam saluberrima pia devotionis retinacula laxet. Hoc est namque sacerdotem in utroque humero uncinos, qui catenulas rationalis excipiunt, habere; et in prosperis eum, et in asperis rerum eventibus fixum Deo placendi studium gerere, et hujus intentione studii in ipsius simul et proximi amore firmari. Inserunt ergo se uncini superhumeralis catenulis aureis, quae de rationalis summitatibus offeruntur; cum ea quae mens rationabiliter de interna luce charitatis degustat, mox alacritas bene operandi libenter amplexata suscipit, ne forte citius habitus rationalis pulcher-

A rmsus a pectore sacerdotis relabatur, si non euu perseverans boni operis uncinus, qui continet, apprehendat. Subrogentur eidem catenulis in auxiliu et vita hyacinthinæ, quibus uterque sacerdotis habitus ad invicem copuletur; id est, ligaturæ desiderit coelestis fortissimæ, quæ annulis aureis immissæ, superhumeral cum rationali constringunt, cum agnita luce patriæ perenni, in illam ineffabilem gloriam suspiramus; utique ut hanc intrare incremur, concordi semper fide et vita, opere et professione, in tabernaculo præsentis Ecclesie Domino servire studemus. Quod autem superhumeral stictum erat balteo, ut in sequentibus, ubi pontifex induetur, apertius indicatur; et de superhumerali, inquit, imposuit, quod stringens balteo aptavit rationali; quis non videat, quod enstos bonorum operum fidelissima virtus est continentia? de qua Dominus in Evangelio: *Sint, inquit, lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes* (*Luc. xii*). Lumbi videlicet præcincti, per continentiam; lucernæ ardentes, per operationem virtutum.

*Portabitque Aaron nomina filiorum Israel in rationali judicii, etc.* Semper quidem oportet sacerdotem memoriam patrum in pectore suo ferre; sed per maxime tunc, quando ministraturus coram Domino ad altare ascendit, ut quo sacratus est ministerium, eo solerius toto se permundans studio, tota industria mentis exornans et corporis, sanctorum exempla respiciat; horumque sedulus imitator existens, aptum se divinis exhibere euret aspectibus. Item nomina filiorum Israel Aaron super pectus suum memoriale coram Domino portat in æternum, quando præsul quisque fidelis nunquam eorum quibus prælatus est curam intermitit habere; sed vitam jugiter illorum exhortando, increpando, et consolando, ipse confortare, et confortandum intandumque Domino crebris in orationibus commendare satagit.

*Pones autem in rationali judicii doctrinam et veritatem, etc.* Ideo doctrina et veritas in rationali judicii sive litteris impressa, seu nominis tantum sacramento erant imposita, ut pontifex eadem ueste indutus, meminisset se studiis doctrinæ et veritatis inquirendis, non autem curandis rimandisque sæcularibus negotiis per acceptum sacerdotium suis consecratum; ut quod exterius typicum in ueste præfulgebat, intus in corde veraciter expressum coruscaret. Item doctrina et veritas erant in rationali positæ, ut aperte figuraretur quia uestis illa non solum legalem induebant pontificem, sed et Evangelium prænuntiabat, vel ipsum videlicet Dominum, de quo scriptum est: *Quia lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. i*). Vel certe apostolos ejus, imo omnes ejusdem gratiae et veritatis præcones.

*Et gestabat judicium filiorum Israel in pectore suo, etc.* Sacerdos judicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini gestat, cum subditorum causas pro sola interni judicis intentione discutit, ut nihil

se eis humanitatis admisceat, in eo quod divina pos-  
situs vice dispensat.

## CAPUT VI.

## Tunica superhumeralis.

*Faciens et tunicam superhumeralis totam hyacinthi-  
nam. Tunicam dicit superhumeralis, cuius pars non  
minima superhumerali tegebatur, ad distinctionem tu-  
nicarum, quae erat interior, linea; quarum pariter me-  
minit superius, dicens: Haec autem erunt vestimenta  
quae facient; rationale et superhumeralis, tunicam et  
lineam strictam. Interior autem erat linea, sive byssina,  
quod lini esse genus nobilissimum constat. Ex-  
terior vero tunica tota hyacinthina, nihil omnino co-  
loris alterius admittens. Cujus speciem uniformi vita  
manifeste sacerdotalis, qualis esse debeat, docetur:  
hoc est, supernis solum desideriis incessanter intenta,  
et conversationem juxta Apostolum habens in celis, ac  
sui Salvatoris inde desideranter expectans adventum  
(Philip. iii). Quae videlicet tunica, sicut et byssina,  
ad pedes usque perlungebat; unde utraque Graece  
poderis dicta est, ut ostenderetur nil in sacer-  
dotali vita insimum ac sordidum remanere, sed  
omne quod ageret, quasi aethereo colore specio-  
sissimum, universa membra ejus a capite usque ad  
pedes gratia virtutum coniecta esse debere. Item tu-  
nica talari sacerdos tota hyacinthina vestitur, ut ad-  
moneatur opus celeste non inchoandum tantum-  
modo, verum etiam usque in finem in eo esse perse-  
verandum omnibus qui salvi esse voluerint. Tunica  
namque hyacinthina usque ad pedes vestiri, est bonis  
operibus usque ad suam vitam ejus insistere, prae-  
cipiente ac promittente Domino: *Estis fidelis usque ad  
mortem, et dabo tibi coronam vitæ* (Apoc. ii). Et ita  
quia solummodo ad perfectionem bona actionis in-  
fatigabili proposito perveniemus, si hanc fixa inten-  
tione supernæ remuneracionis incipimus, recte de  
eadem tunica subjungitur:*

*In cuius medio supra erit capitium, etc. Capitium  
quippe tunice hyacinthinae firmissimam habet oram,  
et ex sese textam, ne facile rumpatur, cum primor-  
dium bonæ nostræ actionis forti radice timoris divini  
subinxim, et contra omnes insidias hostis antiqui  
probatur esse munitum. Talis namque ora, collum  
sacerdotis per gyrum vestit et ornat, quando rectori  
fiduciam loquendi subditis ac prædicandi celestia  
maximam præbet, hoc quod ipse non solum in pro-  
eversu vita suæ recte vixerit, sed ipsum quoque exor-  
dium a rectitudine cœperit, juxta exemplum bestio-  
rum Samuelis, Hieremie, et Joannis prophetarum,  
qui ab ipsa infantia Spiritus sancti gratia repleti, et  
in doctorum ordinem sunt segregati. Vox siquidem  
in collo est, ideoque per collum recte loquendi usus  
exprimitur. Apie autem cum ora capitii per gyrum  
textis fieri præciperetur, statim adjonctum est:  
Sicut fieri solet in extremis vestium partibus. Sicut  
enim vestibus opera, ita extremis vestium partibus  
potest non inconvenienter ipsa operum consummatio  
figurari. Vel certe extremæ vestium partes, ultimæ  
sunt nostræ sollicitudines, quibus sese quique fide-*

*Ales, cum vitam hanc finire coguntur, intentius solit  
ab omnium labore malorum expurgare contendunt,  
cum metu et pavore procurantes, ne ante distictum  
judicem perducti, pro sordido viliorum habitu expel-  
lantur, atque in tenebras præcipitent æternas, quin  
potius appareant induiti, sicut electi Dei sancti et di-  
lecti viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem,  
modestiam, patientiam: super omnia autem  
haec charitatem, quod est vinculum perfectionis. Et  
ideo veraciter indumentum nuptiale, quod in convi-  
vio suo, id est, in Ecclesia sancta rex et judex noster  
invenire delectatur. Tunica ergo sacerdotis hyacin-  
thina habet oram in capitio textilem, sicut in extre-  
mis vestium partibus fieri solet; cum doctor quisque  
egregius a tanta perfectione opus virtutum incipi,  
ad quantam quilibet alius diutissime laborans, vix ali-  
quando pervenit: cum tanto timore famulatus omni  
hora, juxta sermonem prophetæ sollicitus ambulabat  
cum Domine Deo suo (Mich. vi), quantum quisque vel  
moriturus, et ad judicium Domini sui ultimum in-  
gressurus, vix habere sufficit. Verum quia tota per-  
fectoria sacerdotis in operibus et doctrina veritatis  
consistit, juxta locum quod beatus Lucas descripsit  
Evangelio dicit, *scisse se sermonem de his quæ capi  
Jesus facere et docere* (Act. i); recte subjungitur:*

*Deorsum vero ad pedes ejusdem tunice per circui-  
tum, etc. Deorsum namque ad pedes tunice fiunt,  
quasi mala punica et tintinnabula per gyrum, quando  
ad tantam excellentiam devoutæ Deo conversationis  
sacerdos pervenerit, ut nil in illo aliud quam splen-  
dor et gratia, floisque, ut ita dixerim, varius bou-  
rum operum videatur: nil ab illo aliud cum os spe-  
ruerit, quam suavissimus horum sonus audiatur.  
Quia enim in mala punice multa interius grana, uno  
foris cortice teguntur, recte per mala punica mul-  
tifaria virtutum operatio, uno charitatis munimine  
undique versum teeta designatur. Fit autem eadem  
malorum punicorum offigies ex hyacintho et purpura,  
et cocco bis tincto, et, ut in sequentibus inventur,  
etiam ex byso retorta; quibus quatuor coloribus,  
quæ virtutem varietas intimetur, sèpius inculcatum  
est. His vero in medio tintinnabula permisceatur,  
cum neque opus sacerdotis unquam a sonitu verbi,  
quod loquitur, discrepat; neque a rectitudine operis  
territus adversis, lingue sonitus dissensit. Unde  
pulchre additur:*

*Ita ut tintinnabulum aliud sit aureum, etc. Aurea  
quippe tintinnabula hyacinthinae pontificis tunice  
inseruntur, et omni ex parte circundantur, cum omni  
sermo ejus claritatem supernæ lucis resonat, et  
idem sonitus, veluti hyacinthinae tunice inflexus,  
operum quoque ipsius sublimitate audientium mon-  
tibus commendatur. Fixaque bina mala circum sin-  
gula tintinnabula, et circum singula mala bina tintin-  
nabula, cum et omnia quæ loquitur bonis confir-  
mantur actibus, atque in auditorum arctius corde  
figuntur, et universa quæ agit, quam sint rationa-  
bilia, discreto sermonis sonitu prodentur. Bene  
autem sequitur.*

*Et vestietur ea Aaron in officium ministerii, ut audiatur sonitus, etc. Sacerdos namque ingrediens vel egrediens moritur, si de eo sonitus non audiat; quia iram contra se occulti iudicis exigit, si sine prædicationis sonitu incedit. Quod si Josephi verbis intendere voluerimus, quibus dicit, mala in tunica pontificis septuaginta duo fuisse, et ejusdem numeri tintinnabola, congruit hoc figuris mysteriorum; ut sicut in numero ac pectore apostolicum ferre numerum jussus est, ita etiam discipulorum septuaginta duorum circa pedes numerum adsignatum haberet. Constat enim quod sicut duodenarius apostolorum numerus episcopalis gradum dignitatis inchoavit, sic discipuli septuaginta duo, qui et ipsi ad prædicandum verbum sunt missi a Domino, gradum sacerdotii minoris, qui nunc presbyteratus vocatur, sua electione signarunt. Unde et illorum numerus in ultima parte sacerdotalis habitus, ille in prima figuratus est. Decebat enim, ut qui majores gradu in corpore summi sacerdotis, hoc est in Ecclesia Christi, erant futuri, sublimiorem in habitu typici pontificis locum typice haberent. Verum si quis ipsos etiam numeros utriusque ordinis mystice vult interpretari, duodecim gemmas Aaron in pectore presebat, ut significaret tempus instare futurum, quo fides sanctæ Trinitatis in omnibus quadrati orbis partibus generi humano prædicaretur; vel certo, sicut et supra docuimus, duodecim gemmas, id est, ter quaternas gestabat, ut omnes admoneret doctores opera justitiae quæ quatuor virtutibus principaliiter comprehenduntur, simul cum fidei veritatis, quæ in Trinitate est, et ipsos habere semper, et suis commendare discipulis. Portabat et septuaginta duo tintinnabula aurea, cum totidem malis punicis, ut ostenderet mystice, quod eadem fides et operatio justitiae universum esset mundum ab errorum tenebris ad veram lucem perductum. Tres namque dies ac noctes habent horas septuaginta duas. Et quia sol iste visibilis, omnes mundi partes in septuaginta duabus horis supra infraque lustrando tribus vicibus circuit; apte hic numerus tintinnabulorum et malorum diversi coloris, tunicae pontificis inditus est, ad docendum figurare, quod Sol justitiae Christus orhem esset illuminaturus universum, eique donum præbiturus, et veræ fidei, quæ est in agnitione et confessione sanctæ Trinitatis, et bonæ operationis, quæ in variarum flore est ac splendore virtutum. Possimus sane in duodenario numero gemmarum rationalis etiam hoc intelligere figuraliter expressum, quod idem Sol justitiae cuncta nostra tempora, cunctas orbis nostri plagas sua esset luce repleturus; in exemplum solis mundani, qui per menses duodecim signiferum lustrare circum, et totum ambire mundum consuevit. Nam et hoc quod quatuor ordines in rationali ternos habebant lapides, congruit anni vertentis ordini, qui per ternos menses in quatuor tempora distinguitur. Annum autem in Scripturis vocari totum hoc salutis nostræ tempus, quo pro æterna retributione certamus, testatur ipse Salvator,*

A qui, juxta serinonem Esaiæ, missus est prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis (Es. LVI): cum de eodem anno et Psalmista canit, dicens, *Benedices corona anni benignitatis tuæ* (Psalm. LXIV). Quibus enim in præsenti dedit benignitatem recte fidei et operationis, dabit in die retributionis coronam perpetuae benedictionis.

#### CAPUT VII.

##### Laminæ aureæ.

*Facies et laminam de auro purissimo, etc. Lamina vero aurea in fronte pontificis, in qua sanctum Dominum, sive sanctum Domini ut in sequentibus appellatur, sculptum est, sacerdotius cæteris erat indumentis illius. Et merito quia sicut divina potentia cunctis quæ creavit supereminet, ita oportebat, ut nomen ejus cæterum pontificis habitum ornatumque transcendens, altius præmineret, et velut cuncta sanctificans eximiam in ejus fronte sedem teneret. Significat autem ipsam professionis nostræ fiduciam, quam in fronte portamus, dicentes singuli cum Apostolo: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (Gal. vi). Et recte hoc unum in toto pontificis habitu de auro est solo factum, ut munditiam cordis sive corporis, in qua mysteria redemptionis nostræ recordare vel gestare debeamus, ostenderet. Vel certe auro inscriptum in fronte sacerdos sanctum Domini gestat, ut insinuet mystice quod ita passionem Domini et Salvatoris nostri, per quam redempti sumus, venerari, et amplecti debemus, ut claritatem in illo divinæ majestatis, per quam creati sumus, pariter C constitendum esse noverimus: ita mortem assumptæ ab illo humanitatis confiteri, ut eamdem mox humanitatem in æternam de morte gloriam resurrexisse faveamus. Sanctum autem Domini, quod in lamina sculpi jubetur, nomen ejus sanctum et venerabile significat; quod apud Hebreos quatuor litteris vocalibus scribi solet, hoc est ΠΤΡ cuius interpretatio lingua eorum ineffabile sonat, non quia dici non potest, sed quia finiri sensu et intellectu creatura nullius potest. Et quia nihil de eo satis digne dici potest, ideo ineffabilis rectissime vocatur, juxta illud Apostoli: *Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra* (Phil. iv). Et Psalmista: *Magnus, inquit, Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis* (Psalm. CXLIV). Et bene qualuor litteris idem nomen Domini in fronte pontificis erat scriptum; propter videlicet significantiam totidem partium dominicæ crucis, quam in fronte portaturi eramus, hoc est supremam, dextram, laevam et iugulam; item sanctum Domini auro sculptum in fronte portamus, quando expurgati a sordibus vitiorum, quæ ex primo parente habuimus, imaginem et similitudinem nostri Conditoris, ad quam creati sumus, in nobis recipimus; et hanc nos recepisse non in secreto celamus, sed cunctis palam factis, et voce promulgamus, juxta illud Apostoli: *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis* (I Cor. xv). Quod loquens ad Colosenses apertius explicat, dicens: *Nunc autem dero-**

nite et vos onus iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turperi sermonem de ore vestro, nolite mentiri invicem, exsoliante veterem hominem cum acerbis ejus, et induite vos novum, eum qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus qui creavit eum (Coloss. iii). De quo videlicet sancto Domini et Iohannes in Apocalypsi scribit: *Vidi, inquiens, Agnum stantem supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis* (Apoc. xiv). Qui rursus claritatem supernæ patriæ describens, ait: *Et sedes Dei et Agni in illa erunt, et servi ejus servient illi, et videbunt faciem ejus, et nomen ejus in frontibus eorum* (Apoc. xxii). Cum ergo idem nomen sacratissimæ venerationis omnes Agnum sequentes, hoc est, universi fideles, in ipsa suæ professionis fronte delinant babere; quanto magis necesse est eos qui, accepto sacerdotio ac magisterio spirituali, ducatum gregis dominici sortiti sunt, exemplum virtutis omnibus in seipso ostendere? Ligatur autem lamina, quæ sanctum Domini continet, vitta hyacinthina cum tiara pontificis; cum spe coelestium honorum, quam hyacinthus significat, in fide confortamur, et eo arcu vel sacramenta nostræ redemptionis, vel imaginem ac similitudinem nostri Conditoris ac Redemptoris intemeratam servare contendimus, quo nullum esse aliud salutis iter cognovimus. De figura tiaræ in sequentibus suo loco dicetur. Verum, quia sacerdos tantæ industriae, talis esse debet meritis apud Deum, qui peccata populi sua exhortatione, increpatione, admonitione corrigeret et castigaret, quisque valeat precibus abluere, recte subjungitur:

*Portabitque Aaron iniurias eorum*, etc. Portat namque pontifex iniurias subditorum, id est, exportat et austert, eum aut eos docendo paenitentiam commissorum provocat, aut pro paenitentibus suppliando gratiam ejus justi judicis conciliat. Facit autem hoc in muneribus et donariis, quæ ipsi obtulerunt Domino, et sanctificaverunt, cum pro bonis operibus fructibus dignis paenitentiae, id est, elemosynis, ceterisque operibus justitiae, quæ fecerint, paenitentes a reatu scelerum, quæ quondam patraverunt, absolvit. Ilæc quidem ita gerenda institutio divina, et in habitu pontificis mystice figuravit, et in verbis sacri eloquii manifeste docuit. Sed longe aliter, pro dolor! quidam præsumul faciunt, qui et donaria sive munera accipere, imo exigere volunt a populo, et nil pro iniquitatibus ejus, ut exportentur et castigentur, veniamque accipient, curant laborare, cum ob hoc solum bona temporalia sumere debeant a subditis, quod eos æterna bona prædicando ab errore corixerint, atque ad viam veritatis deduxerint, ad imitationem primorum sanctorum Ecclesiæ doctorum, qui illis a quibus temporalia percipiebant subsidia, confidenter aiebant: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus* (I Cor. ix)? Verum quia præsum quisque sive minister verbi, ita solum pro subditis efficaciter laborare, sive prædicando verbum, seu Domino supplicando potest, si

A animus ipsius semper divini nominis sit memoria præditus, apte subjungitur:

*Erit autem lamina semper in fronte ejus, etc. Si enim lamina nomine Domini scripta semper fuerit in fronte Aaron, placabitur filii Israhel Dominus; quia cum doctor ipse fideleriter se divino servitio puramente subdiderit, mox etiam subditi exemplis illius, ac monitis accensi, et ipsi recte vivere, gratianaque interni aspectoris promereret satagunt.*

#### CAPUT VIII.

##### Tunica byssina et tiara.

*Stringesque byssu tunicam.* Hæc est tunica interior, quam supra lineam strictam nuncupat. Quare autem linea stricta sit dicta, vel byssu stringi præcipiat, jam superius expositum est, et nunc adjiciendum; quia solent milites habere lineas, quas camisia vocant, sic aptas membris, et strictas corporibus, et expediti sint, vel ad cursum, vel ad prælium dirigendo jacula, tenendo clypeo, ense librando, et quocunque necessitas traxerit; qualem et Joab habuisse legitur, quando Amasam interfecit (II Reg. xx), stricta scilicet ad mensuram habitus ani. Ergo et sacerdotes parati in ministerium Dei utantur hac tunica, ut habentes pulchritudinem vestimentorum, nudorum celeritate discurrant. Hæc tunica, quia sicut hyacinthina ad pedes usque pertingebat, et ipsa Graece poderis, id est, talaris, vocata est, cuius significatio mystica in promptu est: cum enim constet, lino vel byssu continentiam et castitatem significari corporis nostri, juxta quod saepius supra explicatum est, strictam habent lineam, sive tunicam de byssu sacerdotes, cum propositum continentia non aquam enerviter et fluxa mente custodiunt. Sed tanta prorsus instantia, ut nil belli concupiscibilis caro contra spiritum, aut contra carnem gerat spiritus. Lineam habent strictam, cum concupiscentia ac deficiente omnimode anima, in atria Domini cor illorum pariter et caro sociæ germanitate exultant, in Deum vivum. Ilæc autem linea non solum stricta, verum etiam poderis est, videlicet ad pedes usque descendens, cum continentia non unicilibet membro violenter imposta, sed in toto est corpore delectabiliter consummata. Ilæc etenim linea, manus ac brachia debet stringere sacerdotis, ne quid nisi utile faciant; pectus, ne quid inane cogitet; ventrem, ne delicias ultra modum appetendo, Deum et gulosis facere præsumat; subjecta etiam ventri membra, ne lasciviendo totam sacerdotalis habitus pulchritudinem corrumpan; genua, ne ab orationis instantia torpeant; tibias et pedes, ne ad malum currant. Induatur ergo sacerdos primo linea stricta, ut et corpus ab inquis operibus, et a pravis mentem cogitationibus compescat. Accipiat deinde hyacinthinam, ut post distinctionem continentia salutaris, et corpus et animum spiritualium virtutum habitu venustet. Verum quia sensus quiuque sunt corporis, visus, gustus, olfactus, auditus, et tactus; quorum primi quatuor proprie capitum, ultimus toti est corpori communis; tunica hæc, quam diximus

utrasque proprie, continentiam tactus, et justitiam designat. Consequenter vero et aliorum quatuor sensuum, quam sit vel curanda innocentia, vel sanctificatio conquirenda, figurato pontificis habitu monstratur, cum dicitur :

*Et tiaram byssinam facies. Tiara namque, quæ et eideris, et mitra vocabatur, caput tegebat et ornabat pontificis; ut hoc indumento admonereretur, omnes capitum sensus Deo consecratos habere, ne vel oculi ejus viderent vanitatem, vel aures libentius andiendo opprobrium acciperent adversus proximum suum, vel os abundaret malitia, et lingua concinnaret dolum; sive etiam cor crapula et ebrietate gravaretur, vel olfactus aspersum myrra, et aloë, et cinnamomo leuum mereetricis amplectieretur. Quin potius oculi ejus viderent æquitatem, aures inclinarentur ad audienda verba prudentiar, dulcia essent faucibus ejus et quia Domini super mel et savum, donec superesset balitus in eo, non loqueretur iniquitatem, nec ab innocentia sua recederet. Curandum et de quinto sensu, qui toti est corpori communis, ut fiat illud propheticum : Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere (*Esa. LII*). Et sicut admonet Apostolus : Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei (*II Cor. II*). Qualiter autem tiara haec fuerit facta, Josephus docet (*Antiq. III, 2*), dicens : Super caput autem gestat pileum in modum parvuli calami aut cassidis, quod extenditur supra summitelem capitum, et modice verticis medietatem excedit; et tale est, ut videatur ex lini textura consectum, habens vittas quæ convolutæ sepius connectuntur, nec facile dilabatur. Qui videlicet Josephus huic pileo superadditum esse narrat aliud majus velamen, quod totam capitum superficiem celaret : aptatum perfecte, ne laborante sacerdote circa sacrificia corruiat; quod tamen cuius esset coloris non ostendit. Et haec quidem de minoris sacerdotiis pileo. De pontificis vero tiara hoc modo testatur : Pileum autem priori similiter operatum habet pontifex, sicut reliqui sacerdotes, et alium consutum ex hyacintho variatum. Circumdatur autem ei et aurea corona, tribus vicibus facta, supra quam surgit in media fronte, quasi caliculus quidam aureus, similis herbae, quæ apud nos acharo nuncupatur, quam Græci Hyoscyamon dicunt. Et paulo post descripta mirabilis varietate subintulit, dicens : Habet autem flores similes plantagini, et per circulum tota corona his floribus est cælata, ab occipito usque ad utrumque tempus; in fronte vero hoc quidem non habet, sed lamina est aurea, quæ sacris litteris Dei nomen habet inscriptum. Haec quidem de secundo velamine et coronis pontificum aureis Scriptura sancta tacere videtur. Coronarum vero breviter fecit in sequentibus mentionem, dicens : Recepimus et tunicas opere tessili Aaron et filii ejus, et mitras cum coronulis suis ex byso (*Exod. xxxix*). Sed de qua materia factæ essent, non dixit. Cum enim dicat, Et mitras cum coronulis suis ex byso, poterat intelligi utrasque ex byso factas esse, si non Jose-*

A plus coronas esse aureas designaret, qui stante adhuc templo, et legali observantia celebrata, cum esset de genere sacerdotali, facilissime potuit modum omnem sacerdotalis indumenti, non tamen legendus, sed et videndo cognoscere. Verum sive hyssinæ seu fuerint aureæ coronulæ, cum constet eas factas esse cum mitris, dicamus breviter de figura. Mitras cum coronulis habent sacerdotes ex byso, qui sic visum, auditum, gustum, olfactum, et tactum suum in venustate castimonie custodiunt, ut pro eadem custodia se coronam vitæ, quam repromisit Deus diligenteribus se, accipere sperent. Nam qui sic continentia vel bonis operibus studet, ut pro his æterna premia retributionis querere negligat, mitram quidem byssinam habere videtur in capite, sed coronulas non habet; quia videlicet imaginem virtutis coram hominibus praesert, sed mercedem virtutis cum Domino non invenit. Sive ergo coronulæ fuerint aureæ, claritatem perpetuae lucis significant; sive fuerint byssinæ, ipsam nostri corporis immortalitatem, quæ perennis futura est, figurare denuntiant. Et recte sacerdos cum stolis byssinis coronas superadditas gestat, ut et in continentia ipse sua jugiter æterna premia meditetur, et in sanctificatione continentia vel bonæ operationis simul eademi gaudia supernæ beatitudinis audientibus promittat; ne si absque spacio retributionis pondus imponat laboris, jugum Christi suave, atque onus leve asperum suis auditoribus reddit, et durum. Cum vero Dominus tiaram faciendam præcipere, addidit :

*C* Et balteum opere plumarii. De cuius videlicet facta baltei manifestius in posterioribus scriptum est. Cingulum vero fecerunt de hyso retorta, hyacintho, purpura, ac vermiculo bis tincto, opere plumario. Hoc cingulum, ut Hieronymus ex Josepho scribit, in similitudinem pellis colubri, quam exuit in senectute, sic in rotundo textum est, ut marsupium longius putes. Textum autem sub tegmine cocci, purpura, hyacinthi, et stamine hyssino, ob decorum et fortitudinem, atque ita polyinita arte distinctum, ut diversos flores et geminas non artificis manu contextas, sed additas arbitreris. Habebatque latitudinem quartuor digitorum, quo cingulo propriæ pontifex utebatur, et eo tunica hyacinthina, simul et superhumeralē stringebatur. Nam in sequentibus aperiæ de conjunctione superhumeralis et rationalis dictum est : Haec et ante et retro ita conveniebant sibi, ut superhumeralē et rationale mutuo necerentur, stricta ad balteum et annulis fortius copulata; quos jungebat villa hyacinthina, ne laxè fluarent, et a se invicem movebentur. Nulli autem dubium, quin balteus sive cingulum, cui superhumeralē astringebatur, tunicam hyacinthinam, quæ et superhumeralis tunica vocabatur, cingebat; ouncta etenim quæ hucusque dicta sunt, ad pontificis habitum pertinent. Dehinc consequenter filiorum ejus simul baltei et cætera induimenta exponuntur, cum dicitur :

*P*orro filii Aaron tunicas lineas parabis et balteos, etc. Neque de balteis eorum, utrum et ipsi opere plu-

marii, an unius coloris fieri debuerint, aliquid de- A cernitur. Dicendum igitur primo de balteo pontificis, qui de quatuor coloribus illis nobilissimis ac Deo dignis factus est; quia apte talem haberet pontifex, quem singulari virtutum decore semper oportebat accingi. Aptæ pontifex variante flore colorum fulgentium accinctus incedebat, quia sicut aliud quilibet ne- cessere est industria continentiae præeingatur, ne caro repugnans spiritui internam mentis pacem aliquando conturbet; ita pontifex ac doctor fidelium, edomito jam omni concupiscibili motu animi sive corporis, ipsa virtutum gloria debet circumdari, ut juxta exemplum floris illius qui egressus est de radice Jesse, id Domini Salvatoris sit justitia, cingulum lumborum ejus, et fides cinctorum rerum ejus. Tunicæ autem lineæ, et baltei ac tiaræ, quæ, filii Aaron in gloriam et decorum fieri præcepta sunt, quid nobis interni decoris et gloriæ commident, facillime ex his quæ superius exposita sunt, intelligi valet. Tunicæ namque habent sacerdotes lineas, cum totum corpus suum candori castitatis dedicant. Balteis tunicas cingunt, cum eamdem castimoniam vigilanti mentis custodia circumspiciunt, ne conscientia illius desidiosiores erga bonorum operum exercitia renaneant, ne per jactantiam castimoniam, ipsius etiam castimoniam meritum perdant. Qui enim tunica talari indutus absque cingulo incedit, defluit tunica, ac reliquo corpore ventis et frigoribus intrandi spatium tribuit; quin et præpeditis gressibus incedendi usum retardat; vel etiam calcantibus se causa efficitur ruinæ. Sic nimirum castimonia carnis sæpe nonnullis castimoniam cordis adimit, cum tanto seguius bonis insistere operibus curant, quanto minus perspiciunt, quia nil castimoniam custodia absque aliorum augmento bonorum valeat, quæ tamen, adjunctis bonis actibus, magnam habenti gloriam conquirit. Denique virginibus stultis nil castitas proseruit carnis, quibus veniente sposo lumen desuit internæ puritatis. Accingantur ergo filii Aaron tunicis lineis, ut castitatem habeant. Sacerdotes accingantur balteis, ne ista castitas sit remissa et negligens; ne vento elationis animum perflandi aditum præbeat, ne crescente iniquitate, refrigescere faciat charitatem ipsorum, ne honorum gressus operum jactantia suæ presumptionis impedit, ne præpedit virtutum cursu, ipsa etiam terrestris concupiscentiæ sordibus polluta vilescat, et ad ultimum auctorem suum ad ruinam superbiendo impellat. Accincti autem sacerdotes accipiunt et tiaras in capitibus, ut post vigilantem et circumspectam corporeæ castitatis custodiam, ipsius etiam visus, auditus, gustus, et olfactus Deo digna, et custodia leneari et cura.

#### CAPUT IX.

##### Feminalia.

Vestiesque his omnibus Aaron fratrem tuum, etc. Omnibus quidein his vestiendus erat Aaron et filii ejus; sed ea distinctione, ut ipse quidem omnibus his interretur, filii autem ultimis tribus, quæ illorum proprie nomini ascripta sunt, cum dicitur: Porro

B filii Aaron tunicas lineas parabis, et balteos ac tiaras in gloriam et decorum. Quod vero sequitur: *Facies et seminalia linea*, etc. Ad utrosque simul, et Aaron scilicet et filios ejus, sicut etiam ipsa verba manifeste probant, pertinet; sicutque sit ut Aaron ipse cunctis quæ commemorantur octo vestibus induatur, seminalibus videlicet lineis, tunica linea, hyacinthina superhumerali, rationali, balteo, tiara, petalo aureo. Filii vero ejus quatuor tantum ex his, id est, seminalibus, linea stricta, cingulo et tiara utantur. Verum, quia de cæteris supra tractatum est, seminalia hæc quæ ad operiandam carnis turpitudinem fieri mandantur, illam castimoniam portionem, quæ ab appetitu copulae conjugalis cohibet, proprie designant, sine qua nemo vel sacerdotium suscipere, vel ad altaris potest ministerium consecrari, id est, si non aut virgo permanerit, aut contracta uxoriæ conjunctiovis fædera solverit. Quod videlicet genus virtutis nulli per legem Dei necessario imperatum, sed voluntaria est devotione Domino offerendum, dicente ipso de hoc: *Non omnes capiunt verbum istud* (Matth. xix). Ad quam tamen benigna mox exhortatione eos, qui possint, invitat dicens: *Qui potest capere, capiat*. Et paulo post eisdem qui vel uxorem, vel alios cognatos, et implicantia mundi hujus propter ipsum reliquerint, centuplum promittit in hac vita præmium, et in sæculo futuro vitam æternam. Unde certe gratia distinctionis non Moyses hoc indumento vestiri Aaron et filios ejus jubetur, sicut de prioribus dicitur: Vestiesque his omnibus Aaron fratrem tuum, et filios ejus cum eo. Sed facies, inquit, seminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis suæ. Ipsi, inquit, operiant carnem turpitudinis suæ, tu seminalia pontilici et filii ejus facies, tu castitatis regulam docebis, tu abstinentum ab uxorio complexu eis qui sacerdotio functuri sunt intimabis. Nulli tamen violentum hujusmodi continentiae jugum impones; sed quicunque sacerdotes fieri, ac ministerio servire altaris volunt, ipsi sua sponte uxorum servi esse desistant. Quod ubi perficerint, et suscepto semel continentia proposito ministros se sanctuarii atque altaris fore consentiunt, aderit lex divina, quæ velut cæterum illius habitum sacerdotibus congruum imponens, quomodo vivere vel docere debeant abundanter instituat, congaudentque sponte ipsorum devotioni, dignum sacerdotio decus sapientiæ, patientiæ, mansuetudinis, misericordiæ, zeli spiritualis, humilitatis, timoris Domini, cæterorumque hujusmodi ornamentorum superaddat; alioquin iniquitatis rei moriuntur. Mortem namque cerissimam incurrit animæ, si quis luxuriose vivens, sacerdotalem sibi usurpare gradum præsumit. Qui sensus subsequentibus quoque Domini verbis affirmatur, quibus post pauca subjungit:

(Exod. xxix.) *Cumque laveris patrem cum filiis suis aqua*, etc. Nam neque hic aliquid de seminalibus a Moyse accipiendo præcipitur: unde liquido constat, quod se hoc genere vestimenti ipse prius Aaron ac filii ejus induerant, et sic ad manum Moysi lavandi.

induendi, ungendi, et consecrandi intrabant. Ubi et hoc notandum quod consecratus eos Moyses, primo lavit aqua, et sic habitum illis sacri gradus imponit; quia nimurum necesse est, ut qui ad officium altaris promovendus est, majoribus se solito fluentis lacrymarum sive compunctionis tempore dedicationis abluit, ut quo mundior ad gradum accipiendo accesserit, eo perfectius acceptum consummet. Posset autem in hoc lavacro baptismata sacramentum intelligi, si qua esset consequentia: ut quis in sacerdotium electus, tunc primum aqua baptismatis in remissionem peccatorum ablueretur, et non talium ordinacioni contradiceret Apostolus, dicens: *Non neophytum ordines, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli: induitus vero sacris vestibus pontifex, mox oleo unctionis perfunditur, ut per gratiam Spiritus sancti consecratio perficiatur;* non quod ea quae praemissa sunt indumenta virtutum absque gratia Dei possimus habere, sed quia maius necesse est auxilium gratiae tribuatur a Domino, ubi quis vel maiorem concenderit gradum, vel plurimorum fuerit regimini praefatus. Notandum interea quod cum in hoc libro Exodi, Aaron octo vestibus induendus asservatur, videtur in Levitico addita et nona, balteus videlicet, quo linea fuerit tunica ante indutam hyacinthinam praecincta. Sic etenim scriptum est: *Cumque lavisset eos, vestivit pontificem subucula linea, ac cingens eum balteo, et induens tunica hyacinthina; et desuper humerale imposuit, quod stringens cingulo appetavit rationali (Levit. viii).* Sed quomodo hoc factum fuerit, palet manifeste ex eis quae explanata sunt, figura vestitus intellectualis.

#### CAPUT X.

*De quatuor vestium sacerdotialium coloribus, et quatuor elementis, et consecratione sacerdotum.*

Verum quia de habitu sacerdotali, sequentes dicta patrum, breviter ista perstrinximus, notandum putavimus ex hoc quod quatuor illi colores eximi, de quibus factus est, totidem mundi elementis congrua comparatione aptantur. Byssus sive linum terrae, quod ex ea nascenter; purpura aquis, quod ex mariis conchyliis tingitur; hyacinthius et cooccus aeri et igni ob coloris similitudinem. Coccusque fuerit his tinetus, eo quod ignis gemina sit virtute praeditus, lucendi videlicet et incendi. Aliunque Hebrei, quia ideo pontifex omnium figuram elementorum in suo habitu gestaverit, quia non solum pro Ioseph, sed pro omni mundo immolans rogare debuerit. Quibus nos non incongrue forte addere valemos, quod in unoquoque hominum figura omnium elementorum continetur: ignis in calore, aeris in balitu, aquarum in humore, terrae in ipsa soliditate membrorum. Unde et a physiologis Graece homo microcosmos, id est, minor mundus vocatur. Quod et si aures quid in endem habitu juxta intelligentiam hanc significet, queris, rationabilem in eo interioris hominis virtutem intellige. Unde et in eo proprio sanctum Domini scriptum est: quia non nisi per hanc quisque ad cognitionem sui Conditoris ascendit. Hinc

A etenim Apostolus dicit, in interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus nostris (Ephes. iii). Et ideo nobis Scriptura pontificem Veteris Testamenti sic vestitum ostendit, ut sciat et nostri temporis pontifex pro toto se genere humano, maxime autem pro his qui cognoverunt veritatem, signumque fidei illius in fronte portant, intercedere debere, Apostolo admonente ac dicente: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecraciones, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt (I Tim. ii).* Quod si in pontifice, quem consecrat Moyses, Dominum Salvatorem intelligimus, jure in habitu suo totius mundi figuram simul, et hominis habet. *Ipse est enim, ut Apostolus ait, splendor gloriae, et figura substantiae Dei Patris, portansque omnia verbo virtutis suae. Ipse Agnus Dei, qui tollit peccata mundi: ipse sacerdos in aeternum, omni sanctitatis ornato praeclarus, non quem natus in carne per exercitium laboris accipere meruit, sed quem in utero Virginis incarnatus, perveniente gratia Spiritus sancti, totum simul accepit (Hebr. i).* Cujus sacerdotii interpellationem pro nobis pulcherrime commendans Apostolus ait: *Hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium: unde et salvare in perpetuum potest, accedens per semetipsum ad Deum, semper vivens, ad interpellandum pro eis (Hebr. vii).* Cujus etiam aequae indumenta et ornamenta virtutum commendans adjunxit: *Talis enim decebat, ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, congregatus a peccatis, et excelsior celis factus.* Qui vero habuit laminam in capite suo auream, in qua esset sanctum Domini sculptum; quia venit in nomine Patris, dicens: *Ego in Patre, et Pater in me est; et, Qui videt me, videt et Patrem (Joan. xiv).* Ilactenus Aaron et filiorum ejus habitus qualis esse debeat, celesti designatur oraculo. Sequitur autem hinc etiam modus consecrationis, quo vel ipsos, vel tabernaculum cum omni supellectili sua dedicari oporteat.

*Oblatis videlicet Domino vitulo, etc.* Quae nimurum cuncta, sive operum devotionem bonorum, ac munditiam fidei, sive gratiam divinæ illustrationis, sola consecrari per sacerdotes, figuratae demonstrant. Quis etenim nesciat, immolationem ac sanguinem illorum animalium, mortem aspersionemque designare sanguinis Domini nostri, per quam et a peccatis absolvendi, et in bonis operibus sumus consirmandi? Panes quoque azymi quid mysterii Salvatoris contineant, docet Apostolus dicens: *Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis.* Conspersa sunt autem, sive lita oleo crustula et lagana; ut admoneremur, opera habere non solum a fermento malitiæ et nequitiae castigata, sed et pinguedine charitatis divinis digna conspectibus. Vel certe crustulam oleo conspersam ad consecrationem nostram Domino offerimus, cum universa quae facimus, per internam sancti Spiritus gratiam in cordis nostri devotione pinguescant. Lagana oleo lita offerimus, cura

etiam foris hominibus spiritu dia esse quæ agimus, indubitanter in exemplum vivendi ostendimus. Quibus nimirum oblationibus consecratio nostra perficitur, dum per opera bona et cogitationes puras meritum nobis sanctimoniorum Domino donante conquiri mus. Expletis autem mandatis hujuscemus consecrationis, Aaron et filiorum ejus, credit Scriptura percipere etiam de factura altaris incensi, in quo idem Aaron quotidianum adolere thymiamam deberet.

## CAPUT XI.

## Altaris incensi descriptio.

(Exod. xxx.) *Facies quoque altare ad adolendum thymiamam*, etc. Si altare holocausti, de quo supra dictum est, generaliter vitam designat justorum, qui carnem suam quotidie crucifigere cum vitiis et concupiscentiis, atque in hostiam viventem Domino offerre consuerunt; quid hoc altare ad adolendum thymiamam facit, nisi specialem quorundam persecutorum vitam significat? Neque enim frustra in illo carnes animalium incendebantur, in hoc adolebatur incensum; nisi quia in illo figurabantur hi qui non secundum desideria carnis ambulant, sed quasi haec Domino immolantes. Omnes sui corporis sensus per ignem sancti Spiritus ejus voluntati dedicant: in isto autem illorum typus exprimitur, qui majore mentis perfectione, existentis prorsus ac sotipis illecebris omnibus carnis, sola Domino orationum vota offerunt: nil quidem de carne, quod se impugnet, nil de conscientia peccati unde conturbentur ac paveant, habentes, sed dulcium profusione lacrymarum optantes venire, et apparere ante faciem Dei. Unde apte hoc altare intus in vicinia veli et arcæ, illud ante tabernaculum foris positum est; quia nimirum illi in conspectu sanctæ Ecclesiæ cunctis in exemplo virtutum præfulgent; isti altioris ardore desideri, contemplationi futuræ beatitudinis etiam corpore detentii non minimum propinquant. Aptè illud ære, hoc vestiri auro præcipitur: æs namque plus aliis metallis sonorum ac diu durabile est; aurum vero quantum sono succumbit, tantum splendore præstat æramen- to. Unde certe æneum altare, in quo carnes incendebantur, et sanguis fundebatur victimarum, illorum gestat typum, qui edomitis et velut Deo immolatis voluntatibus carnis, perseveranter viam veritatis, quam semel inchoavere, peragunt, et hanc quoque proximis incedendam crebro sermone prædicationis insonant. Porro aureum altare illis convenienter aptatur qui amplius gratia supernæ claritatis illustrantur; sed minus aliis quæ in secreto de interna suavitate gustent, dicendo aperiunt: minus eructare proloquendo sufficiunt, quanta ipsi intus dulcedine in abdito vultus Dei rescantur. Aptè etiam altare thymiamatis quanto metalli fulgore præcellebat, tanto mensura minus fuit; quia quo sanctiores quæ in Ecclesia, eo sunt pauciores. Aptè de eisdem lignis setim, quæ albæ spine similia esse, et incorruptibilia diximus, utrumque altare fieri præcipitur: quia nimirum una est fidei non fictæ firmitas, quæ omniuin corda electorum præmoniri, atque ad susci-

A piendum ignem dilectionis, et offrenda Deo virtutum libamina debent præparari: quia omnibus generaliter pusillis cum majoribus loquitur Apostolus, dicens: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei* (II Cor. vii): quod est aliis verbis dicere. Præcedamus, et auferamus a nobis spina et vitiorum, et punctionum aculeos titillantium, quos terra corporis nostri ex peccato primæ prævaricationis nobis germinare consuevit, et quasi quadam bipenni sedula castigationis incidentes excolamus strenue interiori simul et exteriori hominem nostrum, qui dignus fiat, accepto sancti Spiritus igne, hostiam virtutum in conspectu sui Conditoris offerre. Aptè unus ac non dispar erat ignis, qui in hoc altari victimas, B in illo thura incendebat; quia nimirum unus est spiritus, qui cunctorum mentes fidem variante donationem gratia vivificat. Quod autem altare incensi quadrangulum fuit, unum babens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, duos vero in latitudine, longitudine ad longanimitatem patientiae, ut in expositione altaris holocausti dictum est, latitudo ad amplitudinem dilectionis, altitudo pertinet ad sublimitatem spei, per quam in laborum tolerautia temporium, et hilaritate dilectionis sincera mente gaudemus. Unius autem est cubiti et longitudine et latitudo altaris, quando summi quique et perfecti in Ecclesia viri, nullius alterius rei quam perpetua retributionis intuitu, et mala temporalia æquanimiter ferunt, et quæcumque valent proximis per charitatem bona impendunt. Item, quia charitas patiens est, benigna est. Patiens videlicet, ut illatam a proximo injuriam toleret: benigna, ut cuius adversa tolerat, illi etiam, cum opus habuerit, officia pietatis exhibeat. Recete altare thymiamatis in longitudine et in latitudine quadrangulum fieri jubetur; ut insinuetur, quia persecutorum animus foderatis ad invicem virtutibus, quantum diligere fratrem, tantum et ferre sufficit, et quantum per patientiam sustinere potest molestiam ejus, tantum præstare ei per dilectionem suæ pietatis benevolentiam potest. Duos autem habet cubitos in altitudine, quia duplex sese præmium in futura vita accepturos sperant electi, unum videlicet quietis animarum, cum corruptibile hoc et mortale corpus exuentis, coeleste regnum intraverint; aliud cum recepto eodem corpore incorrupto atque immortali, perfectius in præsentia sui Conditoris exsultabunt, impleta promissione prophetica, quæ dicit: *In terra sua duplia possidebunt, lætitia sempiterna erit eis* (Isa. LXI).

*Cornua ex ipso procedent*, etc. Cornua semper in Scripturis solent eminentiam designare fidem et virtutem: per quam obviantia nobis antiqui hostis certamina obtundere ac superare debemus, diceant cum propheta Domino: *In te inimicos nostrarum ventilabimus* (Psalm. XLVIII). Qui mox de quo coru dixisset, subdendo declaravit dicens: *Et in nomine tuo spernemus insurgentes in nos*. Sic ut contra, non nunquam bella vitiorum, quæ nos expugnare molieri-

ur, cornuum nomine solent indicari. Quod utrumque breviter complexus per prophetam Dominus dicebat : *Et omnia peccatorum cornua constringam, et exaltabuntur cornua justi* (*Psalm. xlvi*). Unde bene in lege cornuti tantum generis animalia munda esse, et populo Dei comedibilis decernuntur. Quæ enim ruminant atque ungulam sündunt animalia, ea etiam constat esse cornuta ; ut ostendatur mystice quod illi tantum Ecclesiæ Dei spirituali coniunctione possunt incorporari, qui fortitudine fidei ad bella vitiorum existere probantur invicti. Procedunt autem cornua ex ipso altari thymiamatis, cum opera virtutum electi, non ad faciem hominum specie tenus ostendunt, sed ex interna mentis radice, fixo atque immobili exerceant affectu. At contra hypocritæ, quasi cornibus aliunde mutuatis, habentes speciem pietatis, virtutem ejus negant. Quibus apte congruit illa Æsopi fabula, qua resert cornicem involutis pavonis pennis exornatam, frustra de sua esse pulchritudine gloriantur, imo propemodum zelo exardescente pavonum, omnium pennarum virtute, et ipsa vita esse spoliata. Vestitur altare auro purissimo, cum perfecti quique vera internæ sapientiæ luce resurgent, cum in omnibus quæ agunt, splendorem charitatis velut quotidiani gloriam habitus permonstrant, cum memoriam sibi perpetuæ claritatis semper inesse cunctis sese videntibus sive audientibus ostendunt, cum se ante omnia regnum Dei et justitiam ejus cogitare et querere manifestant. Et bene tam craticula altaris, quam paries et cornua vestiri auro jubentur. Craticula quippe intus in medio erat altaris ad suscipienda nimisrum thymiamata parata. Parietes vero foris parabant, cornua et ipsa foris parentia speciali fastigio altius eminebant. Deauratur autem craticula, cum in interiori homine nostro per fidem resplendet Christi gratia. Deaurantur paries, cum eadem gratia dominice dilectionis per bona se exterius opera dilata. Deaurantur et cornua, cum ipsa fiducia fortitudinis justorum, qua adversarios veritatis, sive per patientiam fortiter ferre, seu per sapientiam prudenter refellere, vel corrigere dicerent, internæ locis in omnibus fulgore coruscant. Et quoniam tales jure dicere possunt : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona justitiae* (*11 Tim. iv*), recte subditur.

*Faciesque ei coronam aureolam per gyrum.* Corona etenim aureola per gyrum fit altari thymiamatis, cum sancti pro nobis quæ se egisse meminerint, praemilia prestolantur æterna. Et bene per gyrum altaris corona fit, ut omissa quæ fecere, cœlesti incedere digna esse coeantur : neque aliquid in talibus remanere, quod post absolutionem carnis, purgatorio debeat igne castigari. Item altare incensi coronam habet auream per gyrum etiam in eis qui, etsi minores sunt meritis, nec palam protestari audent, certam sibi boni certaminis ac servatae fidei depositam esse incedem, cuncta tamen quæ agunt, intentione Deo placandi, et spe agunt perfringendæ ejusdem supernæ mercedis. Sequitur :

PATR. XC.

A *Et duos annulos aureos sub corona, etc.* Possunt quidem in his annulis, quibus altare portabatur, juxta quod supra in altari holocausti, arca et mensa expositum est, quatuor Evangeliorum libri non convenienter accipi, per quorum fidem ac doctrinam sancti portantur, atque a terrenis cogitationibus sublevati, per erenum hujus vitæ quotidianis bonorum operum profectibus cœlestem feruntur ad patriam. Verum quia ibi manifeste quatuor circuli fieri, duo videlicet in latere uno, et duo in altero præcipiuntur, hic autem tacito numero quaternario duo annuli per singula latera flunt : pro certo ibi apertius evangelistarum numerus claret, hic vero etiam aliud quiddam mysterii spiritualis, quod ad dilectionem Dei et proximi summe respiciat, inest. Per singula etenim latera annulis aureis circumdatur altare ; quia cor electorum hinc et inde Dei ac proximi dilectione confirmatur. Quæ bene annulis comparatur, quia evanescuta in fine propria, destructa scientia, cessantibus linguis, ipsa nunquam cessabit. Duo sunt autem annuli per singula latera ; quia utrumque charitatis mandatum gemina virtute distinguitur. *Charitas quippe Dei per sinceritatem fidei ac vitæ munditiam perficitur* (*Hebr. ii*) ; *sine fide enim impossibile est placere Deo, et fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii*). Quod utrumque uno versiculo propheta complectitur dicens : *Justus autem in fide sua vivit* (*Habac. ii*) ; aperte insinuans quod ita solum quisque ad vitam venturus est, si opera justitiae cum fide veritatis haberit, sic et dilectio fraterna in virtute gemina consistit, patientiæ scilicet et benignitatis, teste Apostolo, qui ait : *Quia charitas patiens est, benigna est* (*1 Cor. xiii*). Unde et Dominus, *Dimitte, inquit, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (*Luc. vi*) ; videlicet in dimittendo debita, patientiam docens ; in dando necessaria, gratiam benignitatis. In uno, ut proximorum incommoda fortiter feramus : in altero, ut commoda proximis nostra gaudenter tribuamus. Duos ergo annulos per singula latera habet altare, cum bisformi perfectione charitatis sancti, et in sui Conditoris honorem, et in curam atque obsequium accinguntur proximi. Hisque annulis immittuntur vectes inaurati, ut altare portetur, cum tales parato mentis sinu excipiunt clarissima præcedentium dicta Patrum, per quæ magis magisque a terrenis suspensi ad amorem rapiantur æternorum bonorum. Nam quod tales animo et merito cœlestibus appropinquent, sequentibus quoque verbis mystice designatur, cum dicitur :

*Ponesque altare contra velum, etc.* Arca namque, ut suo loco expositum est, Dominum Salvatorem demonstrat, velum quod ante arcam pendebat, ipsum cœlum designat, cuius edita Dominus victa morte penetravit ; ut, sicut Apostolus ait, *Appareat nunc vultus Dei pro nobis* (*Hebr. ix*). Statque altare contra velum, quod ante arcam appensum est, cum omnis intentio justorum ad ingressum directa est regni cœlestis. Stat coram propitiatorio, quo tegitur arca, cum visioni sui Conditoris puritate mentis appropiant, e-

clausi, quamlibet corpore conversationem habent in ecclesiis.

### CAPUT XII.

#### *De thymiamate adolendo super altari.*

*Et adolebit incensum super eo Aaron, etc.* Constat incensum sive thymiamam vim orationis exprimere, dicitur Psalmista : *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxi*). Et in Apocalypsi Joannis, babere videt sanctos phialas aureas plenas odoramentorum. Quod confessum exponendo subjunxit : *Quæ sunt orationes sanctorum* (*Apoc. v*). Et quoniam Aaron, ut supra dictum est, et ipsum specialiter summum sacerdotem, videlicet Dominum Salvatorem, et nostri quoque ordinis sacerdotes designat ; adolebit Aaron in hoc altari incensum suave fragrans mane, cum vel Dominus ipse illustrata fidelium corda, novo gratiæ suæ jubare ad dulcedinem orationis instigat, vel participes sacerdotii illius sedula exhortatione fideles ad deprecandam faciem sui Conditoris excitant. Incendit autem thymiamam sacerdos non solum mane, sed et vespero. Mane etenim thymiamam incenditur, ut in principio omnis boni, quod inspirante Deo facere disponimus, illius auxilium, quo perficiamus, invocemus. Ad vesperum vero, ut cum bene coepita complemus, illi a quo accipimus, pro his quæ donavit gratiarum vota reddamus. Vel certe, quia mane et orto sole, clare omnia circum-  
quaque videmus ; vespero autem superveniente, dubio visu caligamus. Ideoque lumine lucernæ, ut videamus quæ volumus, indigemus. Illa Redemptoris nostri sacramenta, sive dicta, quæ liquido etiam juxta ordinem humanæ rationis pro modulo nostro dignoscere sufficimus, jam quasi in die conspicimus. In quibus-  
cunque autem ratio humana desicit, sed sola nobis auctoritas Scripturæ sequenda est, illic velut in nocte oculus nostri intellectus caligat. Sed lucerna verbi Dei pedes nostris, ne forte offendant, atque a via veritatis exorbitent, adjuvat. Hinc etenim Petrus de sacramento dominicæ fidei loquens ait : *Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis intendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies lugescat, et lucifer oriatur in cordibus cœstris* (*II Petr. i*). Bene ergo dicitur : *Et adolebit incensum super eo Aaron suave fragrans, mane quando componet lucernas, incendet illud, et quando collocat eas ad vesperum.* Mane etenim Aaron incensum super altari adolebit, cum Dominus corda fidelium in his quæ jam intelligere valent arcans veritatis, ad gratiam compunctionis inflamat. *Incendet illud et ad vesperum, quando collocat lucernas,* cum etiam ex eis quæ needum capere queunt, quoniam et hæc sancta, quantum divina esse non ambigunt, ad amorem eos cœlestium, ubi omnia secreta palebunt, informari. *Fragratque suave thymiana,* cum subita compunctione divinitus tacti lacrymis solum ac precibus vacare dulco habent. Bene autem sequitur :

*Uret thymiana sempiternum coram Domino, etc.* Quia nimis necesse est, ut animus post orationem et fletus ad otiosa verba sive facta non divertat, sed

A in codem se vigore devotionis, quem in oratione suscepit, etiam finita oratione custodiat; justa exemplum Annae, de qua orante dictum est : *Vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutati* (*I Reg. 1*).

*Non offeretur super eo thymiana compositionis alterius.* In sequentibus hujus voluminis, e quibus aromatibus hoc thymiamam componi debuerit, nominatio designatur : stacte videlicet et onycha, galbanum boni odoris et thure lucidissimo, quæ cuncta ad significationem æternorum bonorum, quæ principaliiter a Domino querenda sunt, constat pertinere. Non est ergo offerendum super altari aureo thymiana compositionis alterius, quam quod Dominus statuit; quia non aliud a Domino querere orantes quam quod ipse B jussit, qui dñe se daturum promisit; non aliud de illo credere, quam quod ipse docuit, debemus.

*Non est offerenda super eo victimæ, etc.* Hæc etenim omnia ad altare exterius pertinent, quæ incipientium et in profectu adhuc positorum vitam designant. Tantæ namque sublimitatis perfectorum est vita justorum, ut nil in ea carnale, quod Dominio mactare habeant, valeat inveniri. Et quidem libamina vini constat, nonnunquam magnam gratiæ spiritualis designare virtutem, hoc est, sive poculum doctrinæ, seu calicem passionis, sive servorem præcipue dilectionis, sive ipsam Spiritus sancti perceptionem, aut aliquid hujusmodi. Verum quotiescumque vinum libaminum cum carnibus offertur hostiarum, eorum proferto juxta tropologicam expositionem designat sanctimoniam, qui adhuc aliqui de carnalibus concupiscentiis, quod puritati spiritus aduersetur, et quod igne sancti Spiritus in aro cordis incendi debeat, habent. Perfecti autem justi, qui dicere possunt : *Desecit cor meum, et caro mea, Deus cordis mei, et pars mea Deus in sæcula;* quasi cessantibus victimarum libaminibus, quæ ad æneum altare exterius positum pertinent, sola intus in aureo altari aromata Domino desiderii cœlestis offerunt; quis de remissione peccatorum jam securiores effecti, pro dilato sollemnmodo regni perennis introitum hujus, dulcibusque lacrymarum fluentis stratum sumi per singulas noctes irrigant. De quo videlicet altari aucto bene subditur :

D *Et deprecabitur Aaron super cornua ejus, etc.* Summus namque sacerdos noster semel in anno obtulit sanguinem suum pro peccato totius mundi. In illo videlicet anno, de quo dicit ipse per Esaiam : *Quia venerit prædicare annum Domini acceptum* (*Esa. lxi*); hoc est, in toto hoc tempore, quo Ecclesiam sibi copulare dignatus est. Semel etiam unicuique credentium lavacrum sacri fontis, in mysterium sui sanguinis, ad solvenda peccatorum vincula donavit, et pulchra omnimode figurarum distantia. Semel quidem per annum pontilex in sanguine oblationis super cornua altaris deprecari, quotidie autem thymiana suave fragrans super eo incendere præcipitur; quia Dominus et Salvator noster, qui quotidie fideles suos gratia internæ compunctionis accendit